

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București  
 Facultatea Contabilitate și Informatică de Gestiune  
 Departamentul Analiză și Evaluare Economico-Financiară  
 Poz. Postului 27 Disciplina(ele) postului: Analiză economico-financiară fundamentală; Analiză economico-financiară în organizațiile agroalimentare; Analiză economico-financiară; Evaluarea întreprinderii; Introducere în analiza economico-financiară  
 Domeniul Contabilitate

## Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 569 din 28.04.2017

Candidat: MOTOFEI A. CĂTĂLINA                      Data nașterii: 15.03.1971  
 Funcția actuală: -Cadru didactic asociat  
 Data numirii în funcția actuală: - Octombrie 2016  
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

### 1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii economice Bucuresti Finante Banci si Contabilitate	Contabilitate si Informatica de Gestiune	1990-1995	Economist

### 2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.				

### 3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice Bucuresti	Contabilitate	2008-2012	Doctor

### 4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

### 5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.				

### 6. Realizările profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei2 la Metodologia de ocupare a posturilor vacante din ASE aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

**Data**

**Candidat,**

.....

## Activitate didactică și profesională (A1)

### 1.1 Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective

#### 1.1.1 Cărți de specialitate

##### 1.1.1.1 Internaționale –

##### 1.1.1.2. Naționale -

#### A1.1.2 Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv

##### A1.1.2.1 Naționale -

**TOTAL A1 = 0**

## Activitate de cercetare (A2)

### A2.1 Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI

A2.1.1 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0

Nr. crt.	Articole publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0	pi	ai	A2.1.1
1.	Mihai Păunică, Marian Liviu Matic, <b>Cătălina Motofei</b> , Alexandru Manole, <i>The Data Warehouse – an Instrument for the Financial Management of the Educational Institution</i> , Metalurgia International, Vol. 14, nr. 13 (Special Issue), 2009, pp. 153-155, cotată ISI, FI(2009) =0,173, ISSN 1582-2214.	8	4	2
2.	Mihai Păunică, Marian Liviu Matic, <b>Cătălina Motofei</b> , Alexandru Manole, <i>Some Aspects Regarding the Use of Business Intelligence in the Financial Management</i> , Metalurgia International, Vol. 14, nr. 12 (Special Issue), 2009, pp. 180-181, cotată ISI, FI(2009) =0,173 ISSN 1582-2214.	8	4	2
	<b>TOTAL A2.1.1</b>			<b>4</b>

### A2.1.2 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin două din bazele de date internaționale recunoscute

Nr. crt.	Articole publicate în reviste indexate BDI	pi	ai	A2.1.2
1.	<b>Cătălina Motofei</b> , <i>Vectors of economic growth in the eastern area of the EU</i> , Theoretical and Applied Economics, vol. XXIV (2017), nr. 1(610), Spring, pp. 215-226, revista este indexată în bazele de date EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO Publishing, ICAAP, ISSN 1841-8678 (print), ISSN 1844-0029 (online), link articol <a href="http://store.ectap.ro/articole/1257.pdf">http://store.ectap.ro/articole/1257.pdf</a> .	6	1	6
2.	<b>Cătălina Motofei</b> , <i>Foreign Trade Evolutions in the European Union</i> ,	6	1	6

Nr. crt.	Articole publicate în reviste indexate BDI	pi	ai	A2.1.2
	International Journal of Academic Research in Accounting, Finance and Management Sciences, vol. 7, nr.2, April 2017, pp. 156–163, revista este indexată în bazele de date EBSCO Host, RePEc, Ulrich's Web (Global Serial Directory), Index Copernicus, Open J-Gate, EconBiz, E-ISSN 2225-8329, P-ISSN 2308-0337, link articol <a href="http://hrmars.com/hrmars_papers/Article_16_Foreign_trade_evolution_in_the_European_Union.pdf">http://hrmars.com/hrmars_papers/Article_16_Foreign_trade_evolution_in_the_European_Union.pdf</a> .			
3.	<b>Cătălina Motofei</b> , <i>Sectorial evolutions in former communist economies, current EU members</i> , Audit financiar, vol. XV, nr. 2 (146)/2017, pp. 266-275, revista este indexată în bazele de date Cabell's, Directory of Research Journals Indexing, DOAJ, Ebsco, Electronic Journals Library, ERIH PLUS, Global Impact Factor, Google Scholar, ProQuest, Publication Forum Finland, Research Papers in Economics (RePEc), SCIOPI, Ulrich's, ISSN: 1583-5812; ISSN on-line: 1844-8801, link articol <a href="http://revista.cafr.ro/temp/Article_9538.pdf">http://revista.cafr.ro/temp/Article_9538.pdf</a> .	6	1	6
4.	Mihai Păunică, Marian Liviu Matic, Alexandru Lucian Manole, <b>Cătălina Motofei</b> , <i>Measuring the Performance of Educational Entities with a Data Warehouse</i> , Annales Universitatis Apulensis: Series Oeconomica, vol. 1, nr. 12/2010, pp. 176-184, revista este indexată în bazele de date Research Papers in Economics (RePEc), ProQuest, EconLit, EBSCO, IndexCopernicus, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Cabell's Directory of Publishing Opportunities, Ulrich's, Genamics JournalSeek, Open J-Gate, ISSN 1454-9409 (print), ISSN 2344-4975 (online), link articol <a href="http://oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1220101/16.pdf">http://oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1220101/16.pdf</a> .	6	4	1,5
5.	<b>Cătălina Motofei</b> , <i>Possible Evolutions of the Tobacco Industry at Global Level</i> , Revista Română de Statistică-Supliment Trim. 1/2011, pp. 155-157, CNCSIS categoria B+, revista este indexată în bazele de date DOAJ, INDEX COPERNICUS, EBSCO, ICAAP, RePEc, ISSN 1018-046X (format tipărit).	6	1	6
6.	<b>Cătălina Motofei</b> , Irina Cișmașu, Adrian Anica-Popa, Alexandru Manole, <i>Analysis of the Present Status of Tobacco Industry in Romania</i> , Revista Română de Statistică-Supliment, Nr. 3, 2011, pp. 196-200, CNCSIS categoria B+, revista este indexată în bazele de date DOAJ, INDEX COPERNICUS, EBSCO, ICAAP, RePEc, ISSN 1018-046X (format tipărit).	6	4	1,5
7.	<b>Cătălina Motofei</b> , <i>Strategii de creștere a performanțelor întreprinderilor din industria tutunului</i> , Revista Română de Statistică-Supliment Nr. 12/2010, pp. 139-142, CNCSIS categoria B+, revista este indexată în bazele de date DOAJ, INDEX COPERNICUS, EBSCO, ICAAP, RePEc, ISSN 1018-046X (format tipărit).	6	1	6
8.	<b>Cătălina Motofei</b> , <i>Particularități privind analiza rentabilității în industria tutunului</i> , Revista Română de Statistică-Supliment Nr. 12/2010, pp. 271-274, CNCSIS categoria B+, revista este indexată în bazele de date DOAJ, INDEX COPERNICUS, EBSCO, ICAAP, RePEc, ISSN 1018-046X (format tipărit).	6	1	6
9.	Mihai Păunică, Carmen Țurlea, Marian Liviu Matic, Manole Alexandru, <b>Cătălina Motofei</b> , <i>Model informatic pentru managementul financiar în învățământul preuniversitar – surse de date</i> , Teme de cercetare științifică concretizate în comunicări la Seminarul Științific Național "Octav Onicescu" și Simpozionul Științific Internațional organizat de Societatea Română de	6	5	1,2

Nr. crt.	Articole publicate în reviste indexate BDI	pi	ai	A2.1.2
	Statistică, supliment nr. 3/2010, pp. 257-259, CNCSIS categoria B+, revista este indexată în bazele de date DOAJ, INDEX COPERNICUS, EBSCO, ICAAP, RePEc, ISSN 1018-046X (format tipărit).			
10.	Adrian Anica-Popa, <b>Cătălina Motofei</b> , <i>Înființarea și modernizarea diferitelor tipuri de infrastructuri și implicațiile asupra actorilor din industria materialelor de construcții</i> , Revista Română de Statistică Supliment nr. 3/2010, pp. 266-272, CNCSIS categoria B+, revista este indexată în bazele de date DOAJ, INDEX COPERNICUS, EBSCO, ICAAP, RePEc, ISSN 1018-046X (format tipărit).	6	2	3
11.	Oancea-Negescu Mihaela Diana, Cișmașu Irina Daniela, Manole Alexandru, <b>Cătălina Motofei</b> , „Metode de evaluare a profitabilității investițiilor”, Revista Română de Statistică, Supliment Iulie 2009, pp. 157-165, CNCSIS categoria B+, revista este indexată în bazele de date DOAJ, INDEX COPERNICUS, EBSCO, ICAAP, RePEc, ISSN 1018-046X (format tipărit).	6	4	1,5
12.	Mihaela Diana Oancea-Negescu, Irina Daniela Cișmașu, <b>Cătălina Motofei</b> , <i>Agricultura ecologică și performanța fermelor agricole</i> , Revista Română de Statistică, Supliment dedicat sesiunii omagiale „150 de ani de statistică oficială”, iunie 2009, pp 137-142, CNCSIS categoria B+, revista este indexată în bazele de date DOAJ, INDEX COPERNICUS, EBSCO, ICAAP, RePEc, ISSN 1018-046X (format tipărit).	6	3	2
13.	Irina Daniela Cișmașu, Mihaela Diana Oancea-Negescu, Marinela Vrâncianu, <b>Cătălina Motofei</b> , <i>Utilizarea tabloului de bord în adoptarea deciziilor bazate pe cost</i> , Revista Română de Statistică, Supliment dedicat sesiunii omagiale „150 de ani de statistică oficială”, iunie 2009, pp. 224-229, revista este indexată în bazele de date DOAJ, INDEX COPERNICUS, EBSCO, ICAAP, RePEc, ISSN 1018-046X (format tipărit).	6	4	1,5
14.	Adrian Anica-Popa, Mihaela Diana Oancea-Negescu, Irina Daniela Cișmașu, <b>Cătălina Motofei</b> , <i>Industria materialelor de construcții între mărire și decădere</i> , Revista Română de Statistică, București, iulie 2009, CNCSIS categoria B+, revista este indexată în bazele de date DOAJ, INDEX COPERNICUS, EBSCO, ICAAP, RePEc, ISSN 1018-046X (format tipărit).	6	4	1,5
	<b>TOTAL A2.1.2</b>			<b>49,7</b>

**A2.1.3 Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țara sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)**

Nr. crt.	Articole/studii publicate în volumele conferințelor	pi	ai	A2.1.3
1.	<b>Cătălina Motofei</b> , International Symposium “10 years membership in the European Union – Analyses, methods, models regarding the results of Romania”, <i>Corelația dintre veniturile brute disponibile și economiile brute – o abordare econometrică</i> , International Symposium “10 years membership in the European Union – Analyses, methods, models regarding the results of Romania”, Universitatea Artifex din București, 18-19 mai 2017, Editura Artifex București, 2017, pp. 260-265, ISBN 978 – 606 – 8716 – 32 – 9	4	1	4
2.	Mihai Păunică, Marian Liviu Matic, <b>Cătălina Motofei</b> , Manole Alexandru, Proceedings of the International Symposium „Romania between Regulations and	4	4	1

Nr. crt.	Articole/studii publicate în volumele conferințelor	pi	ai	A2.1.3
	Failure of the Markets”, <i>Resursele financiare și performanța în învățământul preuniversitar</i> , International Symposium „Romania between Regulations and Failure of the Markets”, Universitatea Artifex din București, 16 decembrie 2010, Editura Artifex București, 2010, pp. 96-101, ISBN 978-973-7631-79-4			
	<b>TOTAL A2.1.3</b>			<b>5</b>

A2.3 Granturi/proiecte câștigate prin competiție  
A2.3.2 Membru în echipă  
A2.3.2.2 Naționale

Nr. crt.	Contract	pi	Ps
1.	Grant IDEI ID1013 <i>NOI ABORDĂRI ÎN MANAGEMENTUL FINANCIAR AL INSTITUȚIILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR</i> , director de proiect prof. univ. dr. Păunică Mihai, membru în echipa de cercetare	5	10
	<b>TOTAL</b>	<b>5</b>	<b>10</b>

**TOTAL A2.1.1 = 4**  
**TOTAL A2.1.2 = 49,7**  
**TOTAL A2.1.3 = 5**  
**TOTAL A2.3.2.2 = 15**  
**TOTAL A2 = 73,7**

### Recunoașterea și impactul activității (A3)

A3.1 Citări în cărți și reviste ISI/BDI

A3.1.1 Citări în reviste ISI și BDI

A3.1.1.3 În revistă ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI

<b>Ci1.</b> Mihai Păunică, Marian Liviu Matic, <b>Cătălina Motofei</b> , Alexandru Manole, <i>Some Aspects Regarding the Use of Business Intelligence in the Financial Management</i> , Metalurgia International, Vol. 14, nr. 12 (Special Issue), 2009, pp. 180-181, cota ISI, FI(2009) = 0,173 ISSN 1582-2214			
<b>Citat de:</b>			
	Ci1.2 Mădălina-Gabriela Anghel, Georgiana Niță, Alexandru Badiu, <i>Impact of Remittances on Financial Development and Economic Growth</i> , Romanian Statistical Review - Supplement nr. 1 / 2017, pp. 106-112, revista este indexată în bazele de date RePEc, Index Copernicus, ISSN 2359-8972.		<b>2</b>
	Ci1.3 Anghelache, Constantin; Prodan, Ligia; Baltac, Andreea, <i>EVALUATION OF THE NOMINAL CONVERGENCE OF THE INFLATION RATIO IN ROMANIA</i> , Annals of Eftimie Murgu University Resita, Fascicle II, Economic Studies, 2012, pp. 7-12, revista este indexată în bazele de date Index Copernicus și EBSCO - Business Source Complete (PDF), ISSN-L 2344 – 6315, ISSN 2344 – 6315 (Print), ISSN 2344 – 6498 (online).		<b>2</b>
	Ci1.4 Rodica Bucuroiu, Marius Gabriel Petrescu, <i>Informatic system for identifying and</i>		<b>2</b>

	<i>evaluation of the environmental aspects and waste products management</i> , Theoretical and Applied Economics, vol. XXIV (2017), no. 1(610), Spring, pp. 267-276, revista este indexată în bazele de date EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO Publishing, ICAAP, ISSN 1841-8678 (print), ISSN 1844-0029 (online).	
	Ci1.5 Lilea, Florin Paul Costel; Anghelache, Constantin; Bugudui, Elena; Pocan, Ioana Mihaela; Kralik, Lorand, <i>COMPARATIVE EVOLUTION OF THE INFLATION MEASURED THROUGH THE GDP DEFLATOR</i> , Annals of Eftimie Murgu University Resita, Fascicle II, Economic Studies, 2012, p56-60, revista este indexată în bazele de date Index Copernicus și EBSCO - Business Source Complete (PDF), ISSN-L 2344 – 6315, ISSN 2344 – 6315 (Print), ISSN 2344 – 6498 (online).	2
	Ci1.6 Bucuroiu, Rodica, Marius Gabriel Petrescu, <i>New software for identification and evaluation of environmental and waste management in the companies</i> , Theoretical and Applied Economics, vol. XXIV (2017), No. 2(611), Summer, pp. 291-302, revista este indexată în bazele de date EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO Publishing, ICAAP, ISSN 1841-8678 (print), ISSN 1844-0029 (online).	2
	<b>Total C1</b>	<b>10</b>

**Ci 2.** Adrian Anica-Popa, **Cătălina Motofei**, *Înființarea și modernizarea diferitelor tipuri de infrastructuri și implicațiile asupra actorilor din industria materialelor de construcții*, Revista Română de Statistică nr. 3/2010, pp. 266-272, CNCSIS categoria B+, revista este indexată în bazele de date DOAJ, INDEX COPERNICUS, EBSCO, ICAAP, RePEc, ISSN 1018-046X (format tipărit).

**Citat de:**

	Ci2.1 Anghel, Mădălina-Gabriela, Constantin Anghelache, Ana Carp, <i>The main correlations between the monetary-banking indicators</i> , Theoretical and Applied Economics, vol. XXIV (2017), No. 2(611), Summer, pp. 99-110, revista este indexată în bazele de date EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO Publishing, ICAAP, ISSN 1841-8678 (print), ISSN 1844-0029 (online).	2
	Ci2.2 Anghel, Ion; Hristea, Anca Maria, <i>The demographic evolution, the dynamics of the dwelling stock in Romania and the evolution of the real estates' prices in Romania</i> , Theoretical and Applied Economics, vol. XX (2013), Special Issue, pp. 5-12, revista este indexată în bazele de date EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO Publishing, ICAAP, ISSN 1841-8678 (print), ISSN 1844-0029 (online).	2
	Ci2.3 Mirea, Maria; Marinescu, Andreea-Ioana, <i>Modele de elaborare a prognozei productivității muncii</i> , Revista Română de Statistică-Supliment nr 4/2017, pp. 99-106, revista este indexată în bazele de date RePEc, Index Copernicus, ISSN 2359-8972.	2
	Ci2.4 Anghelache, Constantin, Alexandru Manole, Mădălina-Gabriela Anghel, <i>Using the input-output model in macroeconomic analysis and forecasting studies</i> , Theoretical and Applied Economics, vol. XXIV (2017), No. 2(611), Summer, pp. 21-32, revista este indexată în bazele de date EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO Publishing, ICAAP, ISSN 1841-8678 (print), ISSN 1844-0029 (online).	2
	<b>Total Ci 2</b>	<b>8</b>

**Ci 3.** Mihai Păunică, Marian Liviu Matic, Alexandru Lucian Manole, **Cătălina Motofei**, *Measuring the Performance of Educational Entities with a Data Warehouse*, Annales Universitatis Apulensis: Series Oeconomica, vol. 1, nr. 12/2010, pp. 176-184, revista este indexată în bazele de date Research Papers in Economics (RePEc), ProQuest, EconLit, EBSCO, IndexCopernicus, Directory of Open Access Journals

(DOAJ), Cabell's Directory of Publishing Opportunities, Ulrich's, Genamics JournalSeek, Open J-Gate, ISSN 1454-9409 (print), ISSN 2344-4975 (online), link articol <http://oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1220101/16.pdf>

**Citat de:**

Ci3.2 Zaharescu, Isadora; Moldovan, Adina D.; Tanase, Cristiana, <i>Natural killer (NK) cells and their involvement in different types of cancer. Current status of clinical research.</i> Journal of Mind and Medical Sciences, 2017, vol 4, nr. 1, pp. 31-37, revista este indexată în bazele de date Web of Science, EBSCO, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory.	<b>2</b>
Ci3.3 Septimiu, Alexandru C.; Moldovan, Cosmin A.; Ungureanu, Florin D., <i>The prevalence of high dysplastic colonic adenomatous polyps in a 3 year endoscopic retrospective study from a single clinical center.</i> Journal of Mind and Medical Sciences, 2017, vol. 4, nr. 1, pp. 67-73, revista este indexată în bazele de date Web of Science, EBSCO, DOAJ, Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory.	<b>2</b>
<b>Total Ci 3</b>	<b>4</b>

A3.1.1.4 H-index

**TOTAL = 50 \* 3 = 150**

**TOTAL A3.1 = 172**

**A3.3 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/ Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI**

<b>A3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenența la organizații din domeniul educației și cercetării</b>	
<b>A3.7.4.2 Membru al asociațiilor profesionale naționale</b>	
Membru CECCAR	<b>2</b>
<b>TOTAL A3.7</b>	<b>2</b>

**TOTAL A3 = 174**

<b>Criteriul</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Punctaj suplimentar</b>
<b>A1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>A2</b>	<b>63,7</b>	<b>10</b>
<b>A3</b>	<b>24</b>	<b>150</b>
<b>TOTAL</b>	<b>87,7</b>	<b>160</b>

**INDICATORUL DE MERIT (A = A1 + A2 + A3)**

**A = 0 + 63,7 + 24 = 87,7**

**INDICATORUL DE MERIT VALOARE SUPLIMENTARĂ**

**As = 0 + 10 + 150 = 160**

## INDICATORUL DE MERIT VALOARE TOTALĂ

$$At = A + As = 87,7 + 160 = 247,7$$

3. Condiții minimale pentru calificativul "foarte bine" (Ai)*					
Nr. crt.	Categorii				
	Domeniul de activitate	Condiții Asistent	Condiții Lector	Condiții Conferențiar	Condiții Profesor
1	Activitatea didactică / profesională (A1)		minimum 5 puncte	minimum 15 puncte	minimum 20 puncte
2	Activitatea de cercetare (A2)	minimum 15 puncte	minimum 30 puncte	minimum 45 puncte	minimum 90 puncte**
3	Recunoașterea impactului activității (A3)		minimum 5 puncte*	minimum 10 puncte*	minimum 25 puncte*
TOTAL		15 puncte	40 puncte	70 puncte	135 puncte

Notă: \* La realizarea acestui punctaj se iau în considerare și rezultatele aferente criteriilor optionale (A3.6 și A3.7). Punctajul se calculează luând în considerare doar coloana nr. 5

\*\*  $A2.3.1.2 \geq 10$

Candidat,

**MOTOFEI A. CĂTĂLINA**

Data

15.06.2017